A erga omnes homines bonitas Dei, ut nostra velit esse merita, quæ sunt ipsius dona, et pro his quæ largitus est, aeterna præmia sit donaturus. Agit quippe in nobis, ut quod vult, et velimus, et agamus, nec otio sa esse in nobis patitur, quæ excercenda, non negligenda donavit, ut et nos cooperatores sinus gratiae Dei (*I Corint. iii*), ac si quid in nobis ex nostra videmus remissionem languescere, ad illum sollicite recurramus, qui sanat omnes languores nostros (*Psalm. cx*), et redimit de interitu vitam nostram, et cui quotidie dicimus: Ne inducas nos in temptationem, sed libera nos a malo (*Math. vi*).

Quod profundiores quæstiones nec contemnende sint, nec penitus asserenda.

XIII. Profundiores vero, difficilioresque partes in currentium quæstionum, quas latius pertractarunt, qui haereticis restiterunt, sicut non audemus contemnere, ita non necesse habemus astruere, quia ad confitendam gratiam Dei, cuius operi ac dignationi nihil penitus subtrahendum est, satis sufficere creditus, quidquid secundum prædictas regulas apostolice sedis nos scripta docuerunt, ut prorsus non opinemur catholicum, quod apparuerit prælixis sententiis esse contrarium.

Cælestinus universis episc. per Viennensem et Narbonensem provincias constitutis in Domino saluteor.

Cuperemus quidem de vestrarum Ecclesiarum ita ordinatione gaudere, ut congratularemur potius de profectu, quam aliquid admissum contra disciplinam ecclesiasticam doleremus. Ad nostram enim letitiam et benefacta pervenient, et mæroris aculeis nos quæ fuerunt malefacta, compungunt. Nec silere possumus, cum ad hoc, ut ab illicitis revocemus aliquos, officii nostri provocemur instinctu, in speculis a Deo constituti, ut vigilantæ nostræ diligentiam comprobantes, et quæ coercenda sunt resecemus, et quæ observanda sunt sanciamus. Et quamvis circa longinquæ spiritualis cura non deficit, sed per omnia, qua nomen Dei prædicatur, extendit: nec notitiam nostram subterfugiunt, quæ in eversionem regularum novellæ præsumptionis auctoritate tentantur.

Quod non debeant sacerdotes aut clerci, amicti palliis et præcincti lumbis, in ecclesia ministrare.

XIV. Dicimus enim quosdam Domini sacerdotes superstitioso potius cultui inservire quam mentis vel fidei puritati. Sed non mirum, si contra ecclesiasticum morem faciunt, qui in Ecclesia non creverunt, sed alio venientes itinere secum hæc in Ecclesiam, quæ in alia conversatione habuerant, intulerunt, amicti pallio et lumbos præcincti credunt se sanctæ Scripturæ fidem, non per spiritum, sed per litteram: completuros. Nam si ad hoc ista præcepta sunt, ut taliter servarentur, cur non sicut pariter quæ sequuntur, ut Iucerne in manibus ardentes una cum baculo teneantur? Habeat sumum ista mysterium, et intelligentibus ita clara sunt, ut ea magis, qua decet, significatione serventur. Nam in lumborum præcinctione castitas, in baculo regimen pastorale, in lucernis ardentibus boni fulgor operis (de quo dicitur,

opera vestra luceant) iudicatur. Habent tamen istum persitan cultum morem potius quam rationem sequentes, qui remotioribus habitant locis, et procul a ceteris degunt, unde hic habitus in Ecclesiis Gallicanis, ut tot annorum, tantorumque pontificum in alterum habitum consuetudo vertatur? Discernendi a plebe vel ceteris sumus doctrina, non vestie, conversatione, non habitu, mens paritate, non cultu. Nam si studere incipiamus novitati, traditum nobis a Patribus ordinem calcabimus, ut locum supervacuis superstitionibus faciamus. Rudes ergo fidelium mestes ad talia nou debemus inducere. Docendi enim sunt potius quam ludendi, nec imponendum eorum est oculis, sed mentibus infundenda praecepta sunt. Erant quidem multa, quae pro disciplina ecclesiastica, vel ipsis rei dicere ratione possemus, sed ab his ad alia devocamur.

Quod nulli sit ultima paenitentia deneganda.

XV. Agnovimus enim paenitentiam morientibus denegari, nec illorum desiderii abnui, qui obitus sui tempore hoc anima sua cupiunt remedio subveniri. Horremus (fateor) tantæ impietatis aliquem reperiri, ut de Dei pietate desperet: quasi non possit ad se quovis tempore concurrenti succurrere, et periclitantem sub onere peccatorum hominem perdere, quo se ille expediti desiderat, et liberari. Quid hoc, rogo, aliud est, quam morienti mortem addere, ejusque animam sua crudelitate, ne absoluta esse possit, occidere, cum Deus ad subvenientem paratissimus, invitans ad paenitentiam, sic promittat peccatori, inquiens: Quacunque die conversus fuerit, peccata ejus non reputabuntur ei (*Ezech. xviii.*). Et iterum: Nolo mortem peccatoris, sed tantum convertatur, et vivat (*Ibid.*). Salutem ergo homini adimit, quisquis mortis tempore paenitentiam denegarit, et desperat de clementia Dei, qui eum ad subveniendum morienti sufficere vel momento posse non credit. Perdidisset latro in cruce præmium, ad Christi dexteram pendens, si illum unius horæ paenitentia non javisset, cum easet in poena, paenituit, et per unius sermonis promissionem, habitaculum parati, Deo promittente, promeruit (*Luc. xxiii.*) Vera ergo ad Deum conversio in ultimis positionum mente potius est testimonia, quam tempore, Propheta hoc taliter asserente, Cum conversus ingemueris, tunc salvus eris (*Ezech. xviii; xxiiii.*) Cum ergo Dominus sit cordis inspectio (*I Reg. vi; Jer. xvii.*), quovis tempore non est deneganda paenitentia postulanti, cum illis obliget judici, cui occulta omnia noverit revelari.

Quod per gradus ecclesiasticos ad episcopatus debet officium perveniri.

XVI. Ordinatos vero quosdam, fratres charissimi, episcopos, qui nullis ecclesiasticis ordinibus ad tantæ dignitatis fastigium fuerint instituti, contra Patrum decreta, hujus usurpatione, qui se hoc recognoscit fecisse, didicimus, cum ad episcopatum his gradibus, quibus frequentissime cautum est, debent perveniri, ut minoribus initiatu officiis ad majora surmentor. De-

Abet enim ante esse discipulus, quisquis doctor esse desiderat, ut possit docere quod didicit. Omnis vita institutio hac ad id quo tendit se ratione confirmat. Qui minime litteris operam dederit, præceptor esse non potest litterarum. Qui non per singula stipendia creverit, ad emeritum stipendiū ordinem non potest pervenire: solum sacerdotium inter ista, rogo, vilies est, quod facilis tribuitur, cum difficultas impleatur? Sed Jam non satis est laicos ordinare, quos nullus fieri ordo permittit, sed etiam quorum crimina longe lateque per omnes pene sunt nota provincias, ordinantur. Daniel enim ruper missa relatione ex Orientalibus ad nos partibus, ab omni, quod tenerat, virginum monasterio nefaris est objectionibus accusatus, multa de multis objecta flagitia. In quaum latenter terrarum parte queritus est, ut si sine innocente confideret, contra se judicium postulatum minime declinaret, missis ad Arlesianum episcopum per Fortunatum subdiaconum nostrum præceptiones, ut ad judicium destinaretur episcopale. Tantis gravatus testimonii, tanta facinorum accusatione pulsatus, sacram (ut dicitur) virginem pollitus incestu episcopus asseritur ordinatus. In nostris libelli scrisis continentur, quorum ad vos quoque exemplaria direximus. In pontifici dignitatem hoc tempore, quo ad causam dicendam missis a nobis litteris vocabatur, obrepit. Sacro nomine absit injuria, facilis est ut banc dignitatem tali dando ipse amiserit ordinator, quam eam obtineat ordinatus, cui convicto se ciabitur, qui eum sibi credidit largiendo pontificium seciandum; qualis enim ipse sit, quisquis tales ordinari, ostendit. His ergo in medium nunc deductis, cum plerique vestrum sint, qui apostolicæ sedis statuta cognoverint nobiscum tempore aliquando versati, ad disciplinæ normam, nostris conventa adhortationibus, omnia fraternitas vestra evocare festinet.

Quod unaquaque provincia suo metropolitano debet esse contenta.

XVII. Primum, ut juxta decreta canonicum unaquaque provincia suo metropolitano contenta sit, ut decessoris nostri data ad Narbonensem episcopum continent constituta, nec usurpationis locus aliqui sacerdoti in alterius concedatur injuriam. Sit concessus sibi contentus unusquisque limitibus. Alter in alterius provinciæ nihil presumat, nec emeritis in suis Ecclesiis clericis peregrini et extranei, et qui ante ignorati sunt, ad exclusionem eorum, qui bene de suorum civium merentur testimonio, præponantur, ne novum quoddam, de quo episcopi sicut, insitum videatur esse collegium.

Quod nolentibus clericis vel populo nemo debet episcopos ordinari.

XVIII. Nullus invito detur episcopus, cleri, plebis et ordinis consensu, et desiderium requiratur. Tunc alter de altera eligatur Ecclesia, si de civitatis ipsius clericis, cui est episcopus ordinandus, nullus dignus (quod evenire non credimus) potuerit inventari; prius enim illi reprehendi sunt, ut aliqui de alienis Ecclesiis merito preferantur. Habet uero quicque eæ

fructum militie in Ecclesia, in qua sua per omnia officia transegit ætatem. In aliena stipendia minime alter obrpat, nec alii debitam alter sibi audeat vindicare mercedem. Sit facultas clericis renitendi, si se viderint pregravari, et quos sibi ingeri ex transverso cognoverint, non timeant refutare. Qui si non debitum præmium, vel liberum de eo, qui eos recturus est, debent habere judicium.

Quod ab illicitis sit ordinationibus abstinentum.

XIX. Abstineatur etiam ab illicitis ordinationibus: nullus ex laicis, nullus digamus, nullus qui sit viduus maritus aut fuerit, ordinetur, sed irreprehensibilis, et quemadmodum elegit Apostolus (*I Tim. iii; Levit. xxi; II Tim. iii*), fiat. Per Moysen Dominus præcepit, virginem accipiat sacerdos uxorem, subsequitur et supplet Apostolus eodem locutus spiritu, unius uxoris virum debere episcopum consecrari. Ad hanc ergo elegantur formulam sacerdotes, et si quæ factæ sunt ordinationes illicitæ, removeantur, quoniam stare non possunt, nec discussionem nostram subterfugere poterunt: quamvis latere se æstiment, qualiter pervenerunt, ut nulla religionis reverentia obscuritate fuscetur. Non sit vana gloriatio palliatis, episcopalem morem, qui episcopi sunt, sequantur. Daniel, ut diximus, qui accusationem pontificali honore subterfugere se posse creditit, et ad fastigium tantum accusatores suos latendo pervenit, a sanctitatis vestre cœtu interim se noverit segregatum, qui se nostro judicio debet abjicere, si conscientiae sue novit confidentiam se obtinere. Massiliensis vero Ecclesiæ sacerdotem, qui dicitur (quod dictu nefas est) in necem fratris sui taliter gratulatus, ut huic qui ejus sanguine cruentatus adveneras, portionem cum eodem habiturus occurreret, ex vestro eum audiendum collegio delegamus. Datum vii cal. Aug., Felice et Tauro cons.

Quod nulli sacerdoti canones liceat ignorare.

XX. Coelestinus universis episcopis per Apuleiam et Calabriam constitutis. Nulli sacerdotum suos liceat canones ignorare, nec quidquam facere, quod Patrum possit regulis obviare. Quæ enim a nobis res digna servabitor, si decretalium norma constitu-

A rum pro aliquorum libitu, licentia populis permissa, frangatur?

Quod non conveniat, contemptis clericis Ecclesiarum, de laicis episcopos ordinare.

XXI. Audivimus quasdam propriis destitutas rectoribus civitates, episcopos sibi petere velle de laicis, tantumque fastigium tam vile credere, ut hoc his, qui non Deo, sed saeculo militaverunt, æstiment nos posse conserre: non solum niale de suis clericis, in quorum contemptum hoc faciunt, judicantes, sed de nobis pessime, quos credunt hoc posse faceare, sentientes. Quod nunquam auderent, si non quorundam illic his consentiens sententia conniveret. Ita nihil, quæ frequentius sunt decreta, proflcient: ut hoc, quasi nunquam de hac parte scriptum fuerit, ignoretur, quid proderit per singula clericos stipendia militasse, et omnem egisse in dominicis castris ætatem: si qui his prefuturi sunt ex laicis requiruntur, qui vacantes saeculo, et omnem ecclesiasticum ordinem nescientes, saltu præpropero in alienum honorem ambiant immoderata cupiditate transcendere, et in aliud vita genus calcata reverentia ecclesiasticae disciplinae transire? Talibus itaque, fratres charissimi, qui juris nostri, id est canorum gubernacula custodiunt, necesse est obviemus; bisque fraternitatem vestram epistolis commonemus, ne quis laicum ad ordinem episcopatus admittat, et sinat fieri, unde et illum decipiatur, et sibi causas gereret, quibus reus constitutus decretalibus fiat.

C

Quod docendus sit populus, non sequendus.

XXII. Docendus est populus, non sequendus, nosque, si nesciunt eos quid liceat, quidve non liceat coramnere, non iis consensum præbtere debemus. Quisquis vero conatus fuerit tentare prohibita, sentiet censuram sedis apostolicæ minime defutaram. Quæ enī sola admonitionis auctoritate non corrigitur, necesse est per severitatem congruentem regulis vindicemus. Per totas hoc ergo, quæ propriis rectoribus carent, Ecclesias volumus innotescat: ut nullus sibi spe aliqua forsitan blanditus illudat. Datum xii cal. Augusti, Florentio et Dionysio cons. (An. Christi 429.)

DECRETA LEONIS PAPÆ.

Leo, episcopus urbis Romæ, universis episcopis per Campaniam, Picenum, Tusciā et per universas constitutis in Domino salutem.

Ut nobis gratulationem facit Ecclesiarum status salubri dispositione compositus, ita non levi nos meroe contristat quoties aliqua contra constituta canonum, et ecclesiasticam disciplinam presumpta, vel commissa cognoscimus, quæ si non, qua debemus, vigilantia resecemus, illi, qui nos speculatorum esse voluit (*Ezech. xviii; xxxiii*), excusare non possumus, permittentes sincerum corpus Ecclesie, quod ab omni purum macula custodire debemus, ambientum improba contagione fœdari: cum ipsa